Дело № 1-264/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2017 года г. Магнитогорск

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе судьи Хайретдинова И.Ж., председательствующего по делу, 

при секретаре: Флянтиковой Е.В., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области: Саютиной Т.А., 

подсудимой: ФИО1, 

защитника - адвоката: Соколова В.Н., 

предоставившего удостоверение №, ордер № 718 от 26.06.2017, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО1 приказом главного врача МСЧ администрации города и ОАО «ММК» № 188–лс от 01.10.2001 принята на должность фельдшером-участковым в Поликлинику №. 

Согласно должностной инструкции фельдшера терапевтического отделения, утвержденной главным врачом указанного лечебного учреждения, фельдшер ФИО1, в числе прочего обязана: проводить осмотр больного, определять тактику ведения больного, оказывать квалифицированную медицинскую помощь по своей специальности, осуществлять качественное оформление медицинской и иной документации, выполнять мероприятия по проведению диспансеризации определенных групп взрослого населения, в том числе совместно с участковой медицинской сестрой определять списки граждан подлежащих диспансеризации, проводить диспансеризацию определенных групп взрослого населения, участвовать в проведении экспертизы временной нетрудоспособности и готовить необходимые документы для медико-социальной экспертизы, руководить работой подчиненного ей среднего и младшего медицинского персонала, содействует выполнению ими своих должностных обязанностей. Фельдшеру ФИО1 подчиняется работающая под её руководством медицинская сестра ФИО2 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1006н от 03.12.2012 «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», основными задачами врача-терапевта при проведении диспансеризации являются:

-составление списков граждан, подлежащих диспансеризации в текущем календарном году, и плана проведения диспансеризации на текущий календарный год с учетом возрастной категории граждан;

-активное привлечение населения участка к прохождению диспансеризации, информирование о ее целях и задачах, объеме проводимого обследования и графике работы подразделений медицинской организации, участвующих в проведении диспансеризации, необходимых подготовительных мероприятиях, а также повышение мотивации граждан к прохождению диспансеризации, в том числе путем проведения разъяснительных бесед на уровне семьи, организованного коллектива;

-проведение медицинского осмотра гражданина по итогам первого и второго этапов диспансеризации, установление диагноза заболевания (состояния), определение группы состояния здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом заключений врачей-специалистов), назначение необходимого лечения, при наличии медицинских показаний направление на дополнительные диагностические исследования, не входящие в объем диспансеризации, для получения специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-курортное лечение;

-проведение краткого профилактического консультирования, направление граждан с выявленными факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в отделение (кабинет) медицинской профилактики или центр здоровья для оказания медицинской помощи по коррекции указанных факторов риска;

-участие в оформлении (ведении) медицинской документации, 

-подведение итогов диспансеризации

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации, приказом Министерства здравоохранения РФ от 18.06.2013 № 382н «О формах медицинской документации и статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров», утверждены учетные формы: учетная форма № 131/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», которая подшивается в учетную форму № 025/у-04 «Медицинская карта амбулаторного больного», утвержденная приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 22.11.2004 № 255. При наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальным документом, удостоверяющим факт прохождения данным гражданином диспансеризации, который имеет правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. 

В соответствии с п. 9 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.12.2012 № 1006н «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», врач-терапевт является ответственным за организацию и проведение диспансеризации населения терапевтического, в том числе цехового врачебного участка (участка врача общей практики, семейного врача) обслуживаемой территории.

На основании приказа Министерства здравоохранения Челябинской области от 23.01.2014 № 80 «Об организации проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения Челябинской области в 2014 году», приказа управления здравоохранения города Магнитогорска Челябинской области № 34 от 10.02.2014 «Об организации и проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2014 году», приказа главного врача АНО «МСЧ Администрации г. Магнитогорска и ОАО ММК» от 17.02.2014 № 21 § 5, «О проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2014 году» организовано проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения Магнитогорского городского округа. 

Согласно Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 марта 2012 г. N 252н "Об утверждении Порядка возложения на фельдшера, акушерку руководителем медицинской организации при организации оказания первичной медико-санитарной помощи и скорой медицинской помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные препараты и психотропные лекарственные препараты". 

2. Отдельные функции лечащего врача могут возлагаться:

- на фельдшера, акушерку медицинской организации 

- при неукомплектованности либо недостаточной укомплектованности медицинской организации, оказывающей первичную врачебную медико-санитарную помощь, или ее подразделений медицинскими работниками из числа врачей-терапевтов, врачей терапевтов-участковых, врачей-педиатров, врачей-педиатров участковых, врачей общей практики (семейных врачей), а также в случае их временного отсутствия;

3. Отдельные функции лечащего врача возлагаются на фельдшера, акушерку приказом руководителя медицинской организации, в котором указываются, в том числе причины возложения на фельдшера, акушерку отдельных функций лечащего врача, перечень отдельных функций лечащего врача, возлагаемых на фельдшера, акушерку.

4. Отдельные функции лечащего врача, возлагаемые на фельдшера, акушерку при организации оказания первичной медико-санитарной помощи, определяются исходя из должностных обязанностей, предусмотренных квалификационными характеристиками врача-терапевта участкового, врача-терапевта участкового цехового врачебного участка, врача-педиатра участкового, врача общей практики (семейного врача), установленными приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 июля 2010 г. N 541н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2010 г. N 18247), а также с учетом положений иных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового, врача общей практики (семейного врача).

5. Отдельные функции лечащего врача, возлагаемые на фельдшера, акушерку бригады скорой медицинской помощи, определяются исходя из должностных обязанностей, предусмотренных квалификационной характеристикой врача скорой медицинской помощи, установленной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 июля 2010 г. N 541н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения", а также с учетом положений иных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность врача скорой медицинской помощи.

В соответствии с приказом главного врача АНО «МСЧ Администрации г. Магнитогорска и ОАО ММК» от 09.01.2014 № 1 § 129 «О возложении на фельдшера руководителем медицинской организации при организации оказания первичной медико-санитарной помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные препараты и психотропные лекарственные препараты, проведение экспертизы временной нетрудоспособности»» на ФИО1 возложены отдельные функции лечащего врача.

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.02.2015 № 36 ан «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» основными задачами врача-терапевта при проведении диспансеризации являются:

-составление списков граждан, подлежащих диспансеризации в текущем календарном году, и плана проведения диспансеризации на текущий календарный год с учетом возрастной категории граждан;

-активное привлечение населения участка к прохождению диспансеризации, информирование о ее целях и задачах, объеме проводимого обследования и графике работы подразделений медицинской организации, участвующих в проведении диспансеризации, необходимых подготовительных мероприятиях, а также повышение мотивации граждан к прохождению диспансеризации, в том числе путем проведения разъяснительных бесед на уровне семьи, организованного коллектива;

-проведение медицинского осмотра гражданина по итогам первого и второго этапов диспансеризации, установление диагноза заболевания (состояния), определение группы состояния здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом заключений врачей-специалистов), назначение необходимого лечения, при наличии медицинских показаний направление на дополнительные диагностические исследования, не входящие в объем диспансеризации, для получения специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-курортное лечение;

-проведение краткого профилактического консультирования, направление граждан с выявленными факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в отделение (кабинет) медицинской профилактики или центр здоровья для оказания медицинской помощи по коррекции указанных факторов риска;

-участие в оформлении (ведении) медицинской документации, 

-подведение итогов диспансеризации

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации, утвержденной приказом Минздрава России от 06.03.2015 N 87н "Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядках по их заполнению", утверждены учетные формы: учетная форма № 131/у «Карта учета диспансеризации (профилактического медицинского осмотра)», которая подшивается в учетную форму № 025/у «Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», утвержденная приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014 № 834. При наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальным документом, удостоверяющим факт прохождения данным гражданином диспансеризации, который имеет правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

В соответствии с п. 9 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.02.2015 № 36 ан «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», врач-терапевт является ответственным за организацию и проведение диспансеризации населения терапевтического, в том числе цехового врачебного участка (участка врача общей практики, семейного врача) обслуживаемой территории.

На основании приказа Министерства здравоохранения Челябинской области от 26.12.2014 № 1983 «Об организации проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения Челябинской области в 2015 году», приказа управления здравоохранения города Магнитогорска Челябинской области № 25 от 03.02.2015 «Об организации проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2015 году», приказа главного врача АНО ЦМСЧ от 20.03.2015 № 34 § 6 «Об организации и проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2015 г.» организовано проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения Магнитогорского городского округа. 

Согласно Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 марта 2012 г. N 252н "Об утверждении Порядка возложения на фельдшера, акушерку руководителем медицинской организации при организации оказания первичной медико-санитарной помощи и скорой медицинской помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные препараты и психотропные лекарственные препараты". 

2. Отдельные функции лечащего врача могут возлагаться:

- на фельдшера, акушерку медицинской организации - при неукомплектованности либо недостаточной укомплектованности медицинской организации, оказывающей первичную врачебную медико-санитарную помощь, или ее подразделений медицинскими работниками из числа врачей-терапевтов, врачей терапевтов-участковых, врачей-педиатров, врачей-педиатров участковых, врачей общей практики (семейных врачей), а также в случае их временного отсутствия;

3. Отдельные функции лечащего врача возлагаются на фельдшера, акушерку приказом руководителя медицинской организации, в котором указываются, в том числе причины возложения на фельдшера, акушерку отдельных функций лечащего врача, перечень отдельных функций лечащего врача, возлагаемых на фельдшера, акушерку.

4. Отдельные функции лечащего врача, возлагаемые на фельдшера, акушерку при организации оказания первичной медико-санитарной помощи, определяются исходя из должностных обязанностей, предусмотренных квалификационными характеристиками врача-терапевта участкового, врача-терапевта участкового цехового врачебного участка, врача-педиатра участкового, врача общей практики (семейного врача), установленными приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 июля 2010 г. N 541н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2010 г. N 18247), а также с учетом положений иных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового, врача общей практики (семейного врача).

5. Отдельные функции лечащего врача, возлагаемые на фельдшера, акушерку бригады скорой медицинской помощи, определяются исходя из должностных обязанностей, предусмотренных квалификационной характеристикой врача скорой медицинской помощи, установленной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 июля 2010 г. N 541н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения", а также с учетом положений иных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность врача скорой медицинской помощи.

В соответствии с приказом главного врача АНО «ЦМСЧ» от 12.01.2015 № 1 § 129 «О возложении на фельдшера руководителем медицинской организации при организации оказания первичной медико-санитарной помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные препараты и психотропные лекарственные препараты, проведение экспертизы временной нетрудоспособности», на ФИО1 возложены отдельные функции лечащего врача. 

Согласно Приказа главного врача АНО ЦМСЧ от 20.03.2015 № 34 § 6 «Об организации и проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2015 г.» организовано проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения Магнитогорского городского округа. 

Согласно положению АНО «ЦМСЧ» № 70 «О премировании работников, участвующих в диспансеризации определенных групп взрослого населения», Тарифному соглашению №30-ОМС в сфере обязательного медицинского страхования Челябинской области от 30.01.2014г. с изменениями от 31.01.2014, 24.03.2014, 16.06.2014, 09.07.2014, 26.08.2014, 26.09.2014, 30.10.2014, 27.11.2014г. Тарифному соглашению №14-ОМС в сфере обязательного медицинского страхования Челябинской области от 27.01.2015 с дополнительными соглашениями № 1,2,3,4.5,6,7 от 2015 г., Протоколов по оплате диспансеризации определенных групп взрослого населения по поликлинике № 2 АНО «ЦМСЧ» за октябрь-ноябрь 2014 г., апрель-май 2015г. начисления оплаты за оконченный случай по диспансеризации определенных групп взрослого населения (отдельно 1 этап, отдельно 2 этап) фельдшеру для работы на участке: ФИО1 проводились из расчета:

- в октябре 2014 г.: 125 рубля за случай (1 этап); 165 рублей за случай (2 этап);

- в связи с изменением тарифного соглашения № 30-ОМС в сфере обязательного медицинского страхования Челябинской области от 30.10.2014 (изменение тарифов на оплату случаев диспансеризации определенных групп взрослого населения) фактически было оплачено 78,3% от начисленной суммы- 7017,68 рублей, т. е. фактически 98 рублей за случай (1 этап); 129 рублей за случай (2 этап);

- в ноябре 2014 г.: 102 рубля за случай (1 этап); 115,85 рублей за случай (2 этап);

- в апреле-мае 2015 г.: 55 рублей за случай (1 этап и 2 этап).

Оплата законченных случаев первого этапа диспансеризации производилась из средств Территориального Фонда обязательного медицинского страхования Челябинской области (далее – ТФОМС Челябинской области) по законченному случаю.

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим в муниципальном учреждении организационно-распорядительные функции, к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно, включающие в себя внесение сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, совершила мошенничество с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

06.10.2014 в свою рабочую смену у ФИО1 в помещении АНО ЦМСЧ «Поликлиника№», расположенной по адресу

<

адрес> г. Магнитогорска, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана работников ТФОМС Челябинской области, принадлежащих данной организации денежных средств, для последующего перечисления ФИО1 в виде стимулирующих выплат за участие в диспансеризации определенных групп взрослого населения, с использованием своего служебного положения путем внесения ложных сведений в официальные медицинские документы – учетную форму № 131/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», учетную форму № 025/у «Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», о прохожденииряда лиц, на обслуживаемой ею территории в 2014 году первого этапа диспансеризации, профилактического медицинского осмотра, проводимого в целях оценки состояния здоровья.

При этом, ФИО1 осознавала, что медицинские документы – учетная форма № 131/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», учетная форма № 025/у «Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения данным гражданином диспансеризации, которые имеют правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым, фельдшером, стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел на совершение мошенничества, т.е. хищения путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО1 06.10.2014, в свою рабочую смену, находясь в помещении АНО ЦМСЧ «Поликлиника№», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в дневное время, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, дала, С.Т.В., находящейся от нее в служебной зависимости, заполнить указанные выше учетные формы, а именно внести заведомо ложные сведения – анкетные данные, в профилактический медицинский осмотр, проводимый в целях оценки состояния здоровья на С.Т.С., Ш.С.В. З.А.Ю., С.С.Н., З.Е.А. (ФИО4), Д.А.А., для прохождения первого этапа диспансеризации.

Продолжая свой преступный умысел на совершение мошенничества, т.е. хищения путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО1 14.10.2014, в свою рабочую смену, находясь в помещении АНО ЦМСЧ «Поликлиника№», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в дневное время, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, дала С.Т.В., находящейся от нее в служебной зависимости, заполнить указанные выше учетные формы, а именно внести заведомо ложные сведения – анкетные данные, в профилактический медицинский осмотр, проводимый в целях оценки состояния здоровья на М.Е.А., П.Т.Л, Ф.А.В., Г.О.В., А.А.М., для прохождения первого этапа диспансеризации.

Продолжая свой преступный умысел на совершение мошенничества, т.е. хищения путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО1 22.04.2015, в свою рабочую смену, находясь в помещении АНО ЦМСЧ «Поликлиника№», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в дневное время, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, дала С.Т.В., находящейся от нее в служебной зависимости, заполнить указанные выше учетные формы, а именно внести заведомо ложные сведения – анкетные данные, в профилактический медицинский осмотр, проводимый в целях оценки состояния здоровья на С.М.Ю. для прохождения первого этапа диспансеризации.

Затем, С.Т.В. не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 не располагая сведениями о том, что вышеуказанные лица фактически диспансеризацию проходить не будут, внесла анкетные данные в вышеуказанные учетные формы на З.Е.А. (ФИО4), Ф.А.В., Г.О.В., А.А.М., Д.А.А., М.Е.А., С.Т.С., Ш.С.В., З.А.Ю., П.Т.Л, С.С.Н., С.М.Ю., подготовив медицинские документы для ФИО1 для проведения диспансеризации в отношении указанных лиц.

После этого ФИО1 в указанный период времени, в указанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, в учетных формах № 131/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», № 025/у «Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», проставила заведомо ложные сведения о проведенном осмотре, исследовании, иных медицинских мероприятиях, а правильность и достоверность указанных заведомо ложных сведений, внесенных в данные медицинские документы, удостоверила своими подписями, осознавая при этом, что она в указанный период времени фактически диспансеризациюна З.Е.А. (ФИО4), Ф.А.В., Г.О.В., А., Д.А.А., М.Е.А., С.Т.С., Ш.С.В., З.А.Ю., П.Т.Л, С.С.Н., С.М.Ю., не проводила и на получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации не имела права.

Продолжая реализовывать преступный умысел на совершение мошенничества путем обмана с использованием своего служебного положения ФИО1 в свою рабочую смену, находясь в помещенииАНО ЦМСЧ «Поликлиника№», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала указанные сфальсифицированные медицинские документы с внесенными в них заведомо ложными сведениями на С.Т.С., Ш.С.В. З.А.Ю., С.С.Н., З.Е.А. (ФИО4), Д.А.А., М.Е.А., П.Т.Л, Ф.А.В., Г.О.В., А.А.М., С.М.Ю. медицинскому регистратору АНО ЦМСЧ «Поликлиника№», Ф.Л.М.

Ф.Л.М. не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ей указанных медицинских документах содержались необходимые заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени сформировала на основании данных медицинских документов отчет о проведенной диспансеризации, который направилав ТФОМС Челябинской области.

Согласно представленным документам, ТФОМС Челябинской области, введенный в заблуждение посредством сообщения ложных сведений, представленных подложных документов и в связи с этим создано ошибочное представление об основаниях перехода, то есть будучи обманутым перечислило на счет вышеуказанной больницы денежные средства на вышеуказанных граждан, на сумму 8126 рублей. 

После этого, в отношении З.Е.А. (ФИО4), Ф.А.В., Г.О.В., А.А.М., Д.А.А., М.Е.А., С.Т.С., Ш.С.В., З.А.Ю., П.Т.Л, С.С.Н., С.М.Ю., на основании представленных отчетов утвержденных заведующей АНО ЦМСЧ «Поликлиника№» о распределении денежных средств лицам, участвующим в диспансеризации, в отделе экономики данного медицинского учреждения изготовлены приказы «О произведении выплат стимулирующего характера» и на лицевой счет ФИО1, перечислены денежные средства законченных случаев диспансеризации З.Е.А. (ФИО4), Ф.А.В., Г.О.В., А.А.М., Д.А.А., М.Е.А., С.Т.С., Ш.С.В., З.А.Ю., П.Т.Л, С.С.Н., С.М.Ю. в сумме 1133 рублей.

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение и предоставленные ей законом полномочия, обратила в свою собственность путем обмана и совершила хищение денежных средств в сумме 1133 рубля, принадлежащих ТФОМС Челябинской области, причинив материальный ущерб.

Полученными преступным путем денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В зале судебного заседания ФИО1 признала себя виновной в полном объеме и поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства.

Подсудимая осознает характер, и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник – адвокат Соколов В.Н. поддерживает ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, участвующий в слушании дела, представитель потерпевшего Н.А.В., которому разъяснено существо принятия решения в особом порядке, в заявлении не возражают против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Фактические обстоятельства преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, подтверждаются доказательствами, имеющимися в деле, наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, стороны не возражают против особого порядка рассмотрения уголовного дела.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, при рассмотрении данного дела, суд полагает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 3 ст. 159 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного Кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО1, суд принимает во внимание и учитывает, что на учете у нарколога и психиатра подсудимая не состоит, имеет постоянное место жительства, регистрации и работы, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

В силу п.п. «и, к» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья и возраст подсудимой, состояние здоровья и возраст близких родственников подсудимой, позицию представителя потерпевшего, который не настаивал на строгом наказании подсудимой, отсутствие у подсудимой судимости, совершение ею преступления впервые, наличие благодарственных писем и обращений от руководителей и граждан при исполнении подсудимой должностных обязанностей. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

При определении вида и размера наказания за преступление, суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении наказания ФИО1, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимой имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, обстоятельств совершения преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа. Суд считает, что наказание в виде штрафа будет соответствовать тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, позволит достичь целей наказания, будет способствовать исправлению осужденной, предупреждению совершению ею повторных преступлений, восстановлению социальной справедливости, не ухудшит положение ее семьи.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу – медицинские карты в количестве 12 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского МСО СУ СК РФ по Челябинской области вернуть по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: медицинские карты в количестве 12 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского МСО СУ СК РФ по Челябинской области - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано ею в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: